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II Informe Randstad sobre siniestralidad laboral 

Comunidad Valenciana, Cantabria y Castilla y León, las 
regiones con menor siniestralidad laboral 

• En 2013 se registraron 459.500 accidentes laborales que causaron baja, 11.700 menos 
que en 2012, lo que representa un descenso del 2,5% a nivel nacional 

• A pesar de este descenso de siniestros, la tasa de incidencia, que mide el número de 
accidentes por cada 100.000 trabajadores, aumenta por la caída de la ocupación 

• Desciende la accidentalidad en los sectores de industria y construcción, mientras que 
agricultura y servicios han experimentado un aumento de la siniestralidad 

• Las comunidades autónomas donde más aumenta la tasa de incidencia son Aragón, con 
un 5,5%, Madrid, 2,8%, y Castilla y León, 2,3%.  

Madrid, 23 de abril de 2014.– Randstad, empresa líder en soluciones de Recursos 
Humanos, ha analizado los principales indicadores de la siniestralidad laboral en 
España con motivo del Día Mundial de la Seguridad y la Salud en el Trabajo, que se 
celebra el 28 de abril. En este marco, Randstad ha realizado un estudio a partir de las 
estadísticas del Ministerio de Empleo y Seguridad Social, y ha cruzado los datos con la 
ocupación nacional, regional y provincial, para estudiar el ámbito de la accidentalidad 
laboral y cómo incide en las diferentes zonas del panorama nacional. 

En 2013 se produjeron un total de 459.500 accidentes laborales que causaron baja, 
11.700 menos que en 2012, cuando la cifra ascendió hasta los 471.200. Sin embargo, 
a pesar de este descenso interanual, el pasado año se produjeron más accidentes por 
trabajador que en 2012. Esto se debe, principalmente, a la caída del volumen de 
ocupación.  

La relación entre el número de accidentes y de profesionales ocupados se extrae del 
índice o tasa de incidencias1, que mide la cifra de accidentes laborales por cada 
100.000 trabajadores. A nivel nacional, en 2012 este índice de incidencia se situó en 
2.849, una cifra que creció hasta los 2.869 en 2013, lo que supone un aumento del 
0,7%. La siniestralidad difiere en función de la región en la que se sitúe el empleado y 
del sector en el que se enmarca su actividad profesional. 

Según el informe elaborado por Randstad, la Comunidad Valenciana, Cantabria y 
Castilla y León son las regiones que registran una menor siniestralidad laboral. Según 
el índice de incidencia, en 2013 la Comunidad Valenciana registró 2.170 accidentes que 
conllevaron baja por cada 100.000 trabajadores. 

1 El índice o tasa de incidencias refleja el número de accidentes laborales por cada 100.000 trabajadores. 
Se obtiene de dividir el número de accidentes de la región entre el número de profesionales ocupados. 

Lugar y fecha: Madrid  23 de abril de 2014 
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Cantabria, con 2.286, y Castilla y León, 2.411, se sitúan como la segunda y tercera 
región con menor siniestralidad, respectivamente. En el lado opuesto se encuentran 
País Vasco, Baleares y Asturias, todas ellas por encima de los 3.100 accidentes con 
baja por cada 100.000 trabajadores.  

Índice de incidencias por CCAA (accidentes con baja por cada 100.000 trabajadores) 

Fuente: Randstad a partir de datos del Ministerio de Industria y Empleo y del Instituto Nacional de Estadística 

 (Se incluye anexo con datos provinciales en la página 5) 

Aumenta el índice de incidencia en Aragón, Madrid y Castilla y León 

El aumento a nivel nacional del 
índice de incidencia viene provocado, 
principalmente, por el incremento en 
determinadas zonas de la geografía 
nacional, como Aragón, donde ha 
aumentado un 5,5%; Madrid, 2,8%; 
y Castilla y León, 2,3%.  

Entre las regiones que han 
experimentado mayor descenso de 
este índice de incidencia destacan 
Cataluña, con una caída del 2,9%; 
La Rioja, 2%; Baleares y 
Extremadura, ambas con 1,7%.  
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Región Índice de 
incidencia 2012

Índice de 
incidencia 2013 Variación

Cataluña 3.064 2.975 -2,9%
La Rioja 2.547 2.496 -2,0%
Baleares 3.236 3.181 -1,7%
Extremadura 2.550 2.507 -1,7%
Castilla-La Mancha 2.750 2.706 -1,6%
Comunitat Valenciana 2.204 2.170 -1,6%
Canarias 2.919 2.899 -0,7%
Asturias 3.185 3.166 -0,6%
Andalucía 2.946 2.947 0,0%
Murcia 2.563 2.573 0,4%
Media Nacional 2.849 2.869 0,7%
País Vasco 3.195 3.218 0,7%
Cantabria 2.267 2.286 0,8%
Galicia 2.563 2.602 1,5%
Navarra 2.648 2.690 1,6%
Castilla y León 2.357 2.411 2,3%
Madrid 2.864 2.944 2,8%
Aragón 2.325 2.453 5,5%
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Desciende la tasa de siniestralidad en construcción e industria 

Se aprecian diferencias significativas cuando se hace referencia a los diferentes 
sectores productivos. En este sentido, cabe destacar el descenso de la tasa de 
incidencia en el sector de la construcción, con una caída cercana al 8,8%, de 6.297 a 
5.740 por cada 100.000 ocupados. En términos absolutos se ha pasado de 51.300 a 
40.000, un descenso de 11.300 accidentes en 12 meses.  

El sector industria también ha experimentado un descenso, si bien no es tan 
pronunciado como el anterior. En este caso la variación se sitúa en el -1,2%. El ámbito 
de actividad económica de la agricultura, por su parte, ha aumentado su siniestralidad, 
pasando de 2.400 por cada 100.000 trabajadores en 2012 a 2.846 en 2013. 

Total de accidentes e índice de incidencias por sector de actividad 
 

 
 

* Se consideran accidentes in itinere aquellos que suceden durante el trayecto de ida o de vuelta 
del domicilio habitual al trabajo 

Fuente: Randstad a partir de datos del Ministerio de Industria y Empleo y del Instituto Nacional de Estadística 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2012 2013

Total accidentes 471.223 459.535 -11.688 -2,5%

En Jornada (por sectores) 408.537 397.051 -11.486 -2,8%

 Agrario 25.358 28.030 2.672 10,5%

 Industria 88.642 83.594 -5.048 -5,7%

 Construcción 51.327 40.015 -11.312 -22,0%

 Servicios 243.210 245.412 2.202 0,9%

In itinere* 62.686 62.484 -202 -0,3%

Índice nacional 2.849 2.869 20,1 0,7%

 Agrario 2.405 2.846 440,5 18,3%

 Industria 4.652 4.589 -62,9 -1,4%

 Construcción 6.297 5.740 -556,7 -8,8%

 Servicios 2.302 2.374 72,4 3,1%

Índice de incidencia (por cada 100.000 trabajadores)

Variación 2012-2013
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Randstad en el mundo y en España 
Randstad es la empresa líder en España en soluciones de Recursos Humanos, haciendo posible que cada 
día 26.000 personas en nuestro país tengan un empleo. Trabajamos para aumentar la empleabilidad de 
los trabajadores y ofrecemos anualmente más de 400.000 horas de formación. Con más de 50 años de 
experiencia en el mercado laboral y con sede en Diemen, Holanda, Randstad Holding cotiza en la Bolsa 
NYSE Euronext Amsterdam. Ofrecemos a nuestros clientes un servicio global en consultoría de recursos 
humanos: selección de profesionales, externalización de tareas, desarrollo de planes e implementación 
ad hoc de formación, contratación temporal y procesos de recolocación. En el  mundo somos 28.000 
empleados en 39 países. En España somos un equipo de más de 1.400 personas y 300 oficinas. Podrás 
acceder a nuestros servicios para empresas o candidatos en www.randstad.es y podrás hablar con 
nosotros a través de RRSS en @randstad_es en Facebook, Linkedin y nuestro canal de Youtube. 

Información de contacto   

Departamento 
Comunicación Randstad 

Leticia Serrano prensa@randstad.es 

Román y Asociados 
Javier Aguilar 

Alex Bonet 

Tel.: 91 591 55 00 

prensa@randstad.es 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 
 

http://www.randstad.es/
https://www.facebook.com/RandstadEs
http://www.linkedin.com/company/1022257?trk=vsrp_companies_res_name&trkInfo=VSRPsearchId%3A175617061394186296190%2CVSRPtargetId%3A1022257%2CVSRPcmpt%3Aprimary
http://www.youtube.com/user/Randstadcanal
mailto:prensa@randstad.es
mailto:a.palacio@romanyasociados.es


 

nota de prensa                       
 

Accidentes de trabajo en jornada laboral por comunidades autónomas y provincias (2012-2013) 

 

 
Total Total 2012 2013 Var.

Andalucía 76.010 76.208 2.946 2.947 0,0%

Almería 6.588 6.833 2.795 2.869 2,6%

Cádiz 11.183 10.752 3.276 3.375 3,0%

Córdoba 7.506 7.372 3.038 3.168 4,3%

Granada 6.260 6.327 2.288 2.196 -4,0%

Huelva 5.928 6.178 3.731 3.456 -7,4%

Jaén 4.753 4.711 2.478 2.404 -3,0%

Málaga 14.417 14.656 2.855 2.762 -3,3%

Sevilla 19.375 19.379 3.092 3.198 3,4%

Aragón 12.450 12.465 2.325 2.453 5,5%

Huesca 2.054 2.175 2.310 2.575 11,4%

Teruel 1.141 1.169 2.075 2.227 7,4%

Zaragoza 9.255 9.121 2.363 2.458 4,0%

Asturias 11.665 11.135 3.185 3.166 -0,6%

Baleares 14.529 15.194 3.236 3.181 -1,7%

Canarias 21.869 21.946 2.919 2.899 -0,7%

Las Palmas 12.034 12.063 3.104 3.014 -2,9%

S. C. Tenerife 9.835 9.883 2.720 2.771 1,9%

Cantabria 5.101 4.937 2.267 2.286 0,8%

Castilla-La Mancha 19.007 18.281 2.750 2.706 -1,6%

Albacete 3.081 2.924 2.553 2.417 -5,3%

Ciudad Real 4.367 4.270 2.760 2.647 -4,1%

Cuenca 1.850 1.747 2.769 2.611 -5,7%

Guadalajara 3.019 2.993 2.995 3.003 0,3%

Toledo 6.690 6.347 2.734 2.802 2,5%

Castilla y León 21.667 20.644 2.357 2.411 2,3%

Ávila 1.001 963 1.691 1.754 3,8%

Burgos 4.210 4.179 2.805 2.894 3,2%

León 4.376 3.889 2.832 2.941 3,8%

Palencia 1.478 1.478 2.403 2.513 4,6%

Salamanca 2.475 2.489 2.011 2.014 0,2%

Segovia 1.539 1.378 2.478 2.348 -5,2%

Soria 954 938 2.537 2.561 0,9%

Valladolid 4.352 4.071 2.018 2.093 3,7%

Zamora 1.282 1.259 2.318 2.324 0,2%

Cataluña 86.136 82.619 3.064 2.975 -2,9%

Barcelona 65.393 62.676 3.192 3.097 -3,0%

Girona 8.440 7.969 2.948 2.880 -2,3%

Lleida 4.768 4.614 2.766 2.595 -6,2%

Tarragona 7.535 7.360 2.478 2.452 -1,0%

Comunitat Valenciana 39.499 39.566 2.204 2.170 -1,6%

Alicante 12.633 12.825 1.976 1.915 -3,1%

Castellón 4.858 4.604 2.297 2.314 0,7%

Valencia 22.008 22.137 2.338 2.316 -1,0%

Extremadura 8.573 8.583 2.550 2.507 -1,7%

Badajoz 5.690 5.703 2.655 2.602 -2,0%

Cáceres 2.883 2.880 2.365 2.338 -1,1%

Galicia 26.292 24.352 2.563 2.602 1,5%

A Coruña 11.779 11.153 2.596 2.703 4,1%

Lugo 2.660 2.577 2.099 2.096 -0,2%

Ourense 2.548 2.651 2.469 2.458 -0,4%

Pontevedra 9.305 7.971 2.718 2.701 -0,6%

La Rioja 3.094 2.967 2.547 2.496 -2,0%

Madrid 76.815 73.370 2.864 2.944 2,8%

Murcia 13.211 13.374 2.563 2.573 0,4%

Navarra 6.731 6.673 2.648 2.690 1,6%

País Vasco 27.454 26.080 3.195 3.218 0,7%

Álava 5.079 4.758 3.925 3.861 -1,6%

Guipúzcoa 8.553 8.143 3.119 3.070 -1,6%

Vizcaya 13.822 13.179 3.032 3.118 2,8%

TOTAL 471.223 459.535 2.849 2.869 0,7%

2012 Índices de incidencia (accidentes 
por cada 100.000 trabajadores)2013

Fuente: Randstad a partir de 

datos del Ministerio de Empleo y 

Seguridad Social y del Instituto 

Nacional de Estadística 
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